平成２７年６月３０日
  各  位

                               岡山スポーツ医科学研究会
                                会 長    鈴 木  久 雄

第３９回岡山スポーツ医科学研究会・総会のご案内

 拝啓 向暑の候 皆様にはますますご健勝のことと存じます。
 さて，第３９回岡山スポーツ医科学研究会を下記の通り開催いたします。大会プログラムについ

ては別紙のとおりです。
教育講演は，岡山大学病院総合リハビリテーション部 千田益生先生による「サルコぺニア、ロ

コモティブシンドローム、フレイル－治療戦略を交えて－」についてです。
また，特別講演は日本体育大学 船渡和男先生に「2020 東京オリンピック・パラリンピックに向

けて東京都が展開する医・科学サポート」について，わかりやすくお話ししていただきます。
 一昨年（第37回）より創設した岡山スポーツ医科学研究会賞は，当日の総会にて発表いたします。

なお，研究会終了後には情報交換会を予定しております。多くの方のご参加をお待ちしています。
敬具

記

   日 時： 平成２７年 ７月２５日（土）１６時より

   場 所： アークホテル岡山 3 階「牡丹の間」  岡山県岡山市北区下石井 2-6-1
                         TEL: 086-233-2200（代）

 研究会参加費  ○会員：平成 27 年度会費納入済    無料
○会員：平成 27 年度会費未納入  2,000 円
○非会員             2,000 円
○学生               無料

 【問い合わせ先】
    〒700-8530  岡山市北区津島中２－１－１ 岡山大学スポーツ教育センター
          岡山スポーツ医科学研究会 事務局 鈴木，今井

          電話／FAX ： 086-251-7181
          ホームページ  http://osms.jp/  E-mail ： osikagaku@osms.jp

なお，認定単位は以下のとおりです。
 1. 日本整形外科学会教育研修専門医資格継続単位 1 単位

（N-02 外傷性疾患(スポーツ障害を含む）N-13 リハビリテーション（理学療法、義肢装具を含む）
もしくは認定スポーツ医資格継続単位

 2. 日本医師会健康スポーツ医  1 単位
 3. 岡山県医師会生涯教育講座  2.5 単位
 4. 健康運動指導士及び健康運動実践指導者登録更新講習会 （講義 105 分 1.8 単位）

（ 1.の単位が必要な方は，受講証代として 1,000 円を単位受付にてお支払下さい。）

http://osms.jp/

第３９回岡山スポーツ医科学研究会・総会プログラム

日 時： 平成２７年７月２５日（土）15時45分より

場 所： アークホテル岡山 3階「牡丹の間」

                         岡山県岡山市北区下石井2-6-1

 15:45－  情報提供「 経皮鎮痛消炎剤の最近の話題 」    久光製薬株式会社

Ⅰ．教育講演

 16:00－16:35          座長 河村 顕治（吉備国際大学大学院保健科学研究科）

   「サルコぺニア、ロコモティブシンドローム、フレイル－治療戦略を交えて－」

                   岡山大学病院総合ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ部  千田 益生先生

Ⅱ．一般発表           座長 古松 毅之（岡山大学整形外科学）

16:35－  ジュニアスイマーにおけるメディカルチェック～痛みの有無に関連する身体的特性～
                        木原 健太（環太平洋大学体育学部），他

16:44－  右投球障害肩の投手に保存療法を行った一例
                            日傳 宗平（長谷川記念病院），他
16:53－  プロサッカー選手に発生した肉離れの検討―過去 6 年間の調査―
                           大森 敏規（岡山大学整形外科），他

             座長 矢野 博己（川崎医療福祉大学健康体育学科）

17:04－  湿球黒球温度（WBGT）自動測定・表示システムの遠隔キャンパス対応と，そこから
見えてきたもの   中山 いづみ（兵庫教育大学大学院連合学校教育学研究科），他

17:13－  運動部所属高校生のカルシウム摂取量と食品群別摂取量の関係
                             山本 由理（中国学園大学），他
17:22－  下腹部温罨法が生理応答および月経痛に及ぼす影響
                       村田 めぐみ（川崎医療福祉大学大学院），他

17:31－  身体適応の誘発に必要な身体活動の定量法開発のための腰部加速度信号の経時変化の
解析アルゴリズムの検討        綾部 誠也（岡山県立大学情報工学部），他

Ⅲ．特別講演

17:40－18:50               座長 鈴木 久雄（岡山大学 ｽﾎﾟｰﾂ教育ｾﾝﾀｰ）
「2020 東京オリンピック・パラリンピックに向けて東京都が展開する医・科学サポート」

日本体育大学体育学部 船渡 和男先生

Ⅳ．総会
  18:50－19:00

Ⅴ．情報交換会

19:00－
  一般発表や特別講演への質問応答や、スポーツ医科学に関する情報を交換する会